
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 25 de julho de 2017 Ano IV - Edição nº 00285 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Buerarema publica

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10C7A8A8E2D9F07AF3B7F1A47397F545



terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Buerarema

SUMÁRIO
• PREGÃO PRESENCIAL 053/2017 - SRP

• ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 020/2017
ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2017
HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2017

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 100/2017
EXTRATO DO CONTRATO Nº 101/2017
EXTRATO DO CONTRATO Nº 102/2017
EXTRATO DO CONTRATO Nº 103/2017
EXTRATO DO CONTRATO Nº 104/2017

• TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 019/2017 DO DIA 20 DE FEVEREIRO DE 2017.

• PREGÃO PRESENCIAL 054/2017

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10C7A8A8E2D9F07AF3B7F1A47397F545



terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Pregão Presencial

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA - BAHIA 
CNPJ Nº 13.721.188/0001-09 

 
AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL 053/2017 - SRP 

 
A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, em acordo com as Leis nº 8.666/93 e 10.520/02, torna 
público que será realizada uma licitação na modalidade Pregão Presencial nº 053/2017, cujo objeto é o  
Registro e Preços para futura e eventual contratação de sociedade empresarial especializada em prestação 
de serviços, de locação de máquinas fotocopiadoras incluindo seus suprimentos, troca de peças e 
cartuchos, sem limites de páginas, recarga de tonner e sua manutenção completa, com todos materiais 
inclusos para o perfeito funcionamento; a fim de atender as necessidades da Secretaria de Administração 
e demais Secretarias deste Município, no dia 09.08.2017 às 09:00hs, na Sala de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Buerarema, localizado na Avenida Góes Calmon, nº 591 - Centro. O Edital deverá ser 
retirado na sede do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal. Maiores informações pelo email 
licita.pmbuerarema@gmail.com. Aline Nogueira Lima Alves – Pregoeira. Buerarema, 25/07/2017 
 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C962DB0D62970E08899CAC8DFF6E7F70

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema
Dispensa

 

 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 020/2017 
 

O Prefeito Municipal de Buerarema, no uso da competência que lhe outorga o art.24, da lei 
federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, no parecer da Comissão Permanente de Licitação 
e no Parecer Jurídico emitido pela Assessoria Jurídica Municipal, vem formalizar a 
DISPENSA DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para a prestação de serviço de 
engenharia na Reforma da Cobertura do Ginásio de Esporte Antônio Ferreira de Brito. Prazo 
03 (três) meses. Totalizando R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais), constantes do 
respectivo Processo de Dispensa de Licitação 020/2017, devendo ser celebrado o contrato 
com a Empresa ANDAIME CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, 
pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 10.920.660/0001-44, com sede na 
cidade de Eunápolis/BA, na Rua Guaratinga, nº 91 A, Bairro Centro, CEP: 45.820-055. 
Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido 
obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei 8.666/93, cuja 
minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. 
 
Gabinete do Prefeito, 18 de Julho de 2017 
 
Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira 
Prefeito Municipal 
 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2017 
 

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, com a base no art.24, da Lei Federal nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, torna público a Adjudicação do Objeto da Dispensa de Licitação nº 
020/2017 – prestação de serviço de engenharia na Reforma da Cobertura do Ginásio de 
Esporte Antônio Ferreira de Brito, para a Empresa ANDAIME CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob 
o nº 10.920.660/0001-44, com sede na cidade de Eunápolis/BA, na Rua Guaratinga, nº 91 A, 
Bairro Centro, CEP: 45.820-055. Valor global R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais). 
Adjudicado o objeto no dia 18 de Julho de 2017. Buerarema, Vinícius Ibrann Dantas Andrade 
Oliveira - Prefeito Municipal. 
 

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2017 
 

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, com a base no art.24, da Lei Federal nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, torna público a Homologação da Dispensa de Licitação nº 020/2017 
– cujo objeto é prestação de serviço de engenharia na Reforma da Cobertura do Ginásio de 
Esporte Antônio Ferreira de Brito, contratando a Empresa ANDAIME CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob 
o nº 10.920.660/0001-44, com sede na cidade de Eunápolis/BA, na Rua Guaratinga, nº 91 A, 
Bairro Centro, CEP: 45.820-055. Valor global R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais). A 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C0BDB25D0B9088C7C625C9845BBB68FC

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

 

 

Prefeitura Municipal de Buerarema, HOMOLOGA o referido processo de dispensa em 
18/07/2017. Buerarema, Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal. 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C0BDB25D0B9088C7C625C9845BBB68FC

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema
Contrato

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EEB17052CCA879B212B4246346A85106

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EEB17052CCA879B212B4246346A85106

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EEB17052CCA879B212B4246346A85106

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EEB17052CCA879B212B4246346A85106

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema
Outro

 

Praça Moisés Félix dos Santos, 274 – Centro – Fone / Fax (77) 438-1041 / 438-1075 
CEP: 45.157-000 – CNPJ: 13.857.123/0001-95 – Cândido Sales - BA. 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 019/2017 DO DIA 20 DE FEVEREIRO DE 
2017. 

 
TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO DE Nº 019/2017 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BUERAREMA E 
SUPER VARIEDADES COMERCIAL LTDA – 
ME. 
 

O MUNICÍPIO DE BUERAREMA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 
13.721.188/0001-09, com sede junto à Prefeitura Municipal, localizada na Avenida Góes Calmon, 
591, Centro, Buerarema/BA, representado neste ato pelo seu representante o Prefeito Municipal, 
Sr. Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira, portador da Cédula de identidade nº 0953982289, 
emitida pela SSP/BA, e inscrito no CPF/MF nº 017.999.825-05, residente e domiciliado em 
Buerarema/BA na Rua 9, nº 390, Loteamento Jardim Pouso Feliz, CEP: 45.615-000, doravante 
denominado CONTRATANTE e,  a Empresa SUPER VARIEDADES COMERCIAL LTDA - ME, 
Empresa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 11.962.199/0001-55, com sede na 
Cidade de Camacan/Ba, na Avenida Dr. João Varges, nº 51, Centro, CEP: 45.880-000, neste ato 
representado na forma do seu Contrato Social,  por sua sócia, a Sra. Débora Almeida Nunes, 
brasileira, solteira, comerciante, portadora da cédula de identidade nº 0931039800, expedida pela 
SSP/BA, inscrita no CPF sob nº 043.103.915-16 e,  domiciliada em Camacan/BA, com endereço na 
Rua Santa Lúcia, nº 204, Antônio Elias Ribeiro, CEP: 45.880-000, aqui denominada CONTRATADA 
que se regerá com base no Pregão Presencial nº 001/2017, e disposições das Leis Federais 10.520 
de 17 de julho de 2002 e 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterada pela Lei 8.883/94,  atendidas as 
cláusulas e condições que anunciam a seguir, o qual ficam fazendo parte integrante, independente 
de transcrição, a aquisição de material de construção para serem utilizados pelas diversas 
secretarias municipais e setores ligados as mesmas, resolvem celebrar o presente Termo de 
apostilamento, mediante as cláusulas e condições seguintes: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  
 
O presente Termo de Apostilamento tem por objeto, conforme previsto no § 8º do art. 65 da Lei 
8.666/93, a inclusão nos termos do contrato nº 019/2017 a alteração do Elemento de despesa 
da dotação orçamentária, proveniente do Pregão Presencial nº 001/2017. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
2.1 O Contrato nº 019/2017 do Pregão Presencial nº 001/2017, passa a ter um acréscimo da 
seguinte atividade/projeto na Dotação Orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde: 
 
Atividade/Projeto: 2082 - Manutenção dos Recursos do PMAQ 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO  
 
3.1 - Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições estabelecidas no Contrato nº 019/2017 que 
colidirem com as constantes do presente Termo de Apostilamento. 
 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF9F5016A08436B33E1501F25BFC2A6F

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema

 

Praça Moisés Félix dos Santos, 274 – Centro – Fone / Fax (77) 438-1041 / 438-1075 
CEP: 45.157-000 – CNPJ: 13.857.123/0001-95 – Cândido Sales - BA. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DO FORO 
 
4.1 – Fica o foro da Cidade de Buerarema, Bahia, que prevalecerá sobre qualquer outro, por mais 
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Termo de Apostilamento 
ao Contrato, das testemunhas.  
 
4.2 - E por acharem justos, assinaram o presente termo em duas vias de igual teor, na presença de 
testemunhas abaixo arroladas o Prefeito, Secretária de Educação e o Setor contábil. 
 
Buerarema-Ba, 03 de julho de 2017. 
 
 
Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira                                   
MUNICIPIO DE BUERAREMA                                          
Contratante           
                                                                                 
 
Manoel Cristian Santos Ramos 
Chefe do Setor Contábil 
 
 
     

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF9F5016A08436B33E1501F25BFC2A6F

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Buerarema
Pregão Presencial

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA - BAHIA 
CNPJ Nº 13.721.188/0001-09 

 
AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL 054/2017 

 
A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, em acordo com as Leis nº 8.666/93 e 10.520/02, torna 
público que será realizada uma licitação na modalidade Pregão Presencial nº 054/2017, cujo objeto é a  
aquisição de utensílios de cozinha para as cantinas escolares, no dia 09.08.2017 às 10:00hs, na Sala de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Buerarema, localizado na Avenida Góes Calmon, nº 591 - Centro. 
O Edital deverá ser retirado na sede do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal. Maiores informações 
pelo email licita.pmbuerarema@gmail.com. Aline Nogueira Lima Alves – Pregoeira. Buerarema, 
25/07/2017 
 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10C7A8A8E2D9F07AF3B7F1A47397F545


		2017-07-25T18:13:23-0300




